Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0606/2022
Em, 03 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO QUE TOME AS
MEDIDAS NECESSÁRIAS JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO PARA QUE HAJA A INTRODUÇÃO DE
ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS DE FORMA
SUPLEMENTAR AS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS JÁ
OFERTADA NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias junto a secretaria de
educação para que haja a introdução de atividades culturais e esportivas de forma
suplementar às atividades pedagógicas já desenvolvidas na rede municipal de educação.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A escola é uma instituição reconhecida como uma agente de socialização
secundária. Isso significa que, embora a família tenha um papel importante em ensinar
os primeiros valores à criança e mostrar como elas devem lidar com as pessoas de seu
círculo íntimo, educadores também têm uma responsabilidade nessa formação. Como
responsável pela socialização secundária, a escola precisa mostrar aos alunos de que
forma eles devem conviver em sociedade. Portanto, dentro de uma abordagem de
educação humanizada, ela tem uma contribuição inestimável no desenvolvimento
socioafetivo dos estudantes e em sua preparação para o exercício da cidadania.

Além disso, os educadores sabem que o desenvolvimento da criança não é
unilateral. Ele envolve aquisições cognitivas, bem como o aspecto socioafetivo que já
foi mencionado e também a expansão de habilidades físicas. Portanto, trata-se de um
conjunto completo, que inclui fatores mentais, físicos, sociais e emocionais. As
atividades culturais e educacionais somam na formação de crianças e adolescentes de
forma positiva, preparando para a vida.

Diante do exposto solicito apoio dos nobres edis para aprovar a presente Indicação